*Mox, inquit, de generibus ac speciebus illud quidem siue subsistunt siue in solis nudisque intellectibus posita sunt siue subsistentia corporalia sunt an incorporea et utrum separata a sensibilibus an in sensibilibus posita et circa ea constantia, dicere recusabo. Altissimum enim est huiusmodi negotium et maioris egens inquisitionis.*

Altiores, inquit, quaestiones praetereo, ne eis intempestiue lectoris animo ingestis initia eius primitiasque perturbem. Sed ne omnino faceret neglegentem, ut nihil praeterquam quod ipse dixisset, lector amplius putaret occultum, id ipsum cuius exequi quaestionem se differre promisit, addidit, ut de his minime obscure penitusque tractando nec lectori quicquam obscuritatis offunderet et tamen scientia roboratus quid quaeri iure posset agnosceret.

em conjecturas simples e modestas". Quais sejam de fato as questões mais elevadas que ele promete adiar, assim as coloca:

“Por ora”, ele diz, “no que tange aos gêneros e às espécies eu me recusarei a dizer (a) se eles subsistem ou se encontram somente no puro entendimento, (b) se são corpóreos ou incorpóreos e (c) se são separados das coisas sensíveis ou existem nas coisas sensíveis e em acordo com elas, pois esta é uma questão mais elevada e requer uma investigação mais detalhada.”

Postergo as questões mais elevadas, ele diz, a fim de não perturbar intempestivamente, na mente do leitor que as considera, seus inícios e primeiros frutos. Mas a fim de não o tornar completamente negligente, pensando que não há nada mais oculto aqui, ele acrescenta uma menção à própria questão cujo exame prometeu adiar. Ele o faz a fim de não assoberbar o leitor com obscuridade, tratando desses assuntos de uma maneira obscura e exaustiva, e contudo a fim de que ele, fortificado pelo conhecimento, possa compreender o que poderia ser inquirido corretamente.

Sunt autem quaestiones quas sese reticere promittit, et peritiles et secretae et temptatae quidem a doctis uiris nec a pluribus dissolutae. Quarum prima est huiusmodi.

Omne quod intellegit animus aut id quod est in rerum natura constitutum, intellectu concipit et sibimet ratione describit aut id quod non est, uacua sibi imaginatione depingit. Ergo intellectus generis et caeterorum cuiusmodi sit quaeritur, utrumne ita intellegamus species et genera ut ea quae sunt et ex quibus uerum capimus intellectum, an nosmet ipsi nos ludimus, cum ea quae non sunt, animi nobis cassa cogitatione formamus.

Quod si esse quidem constiterit et ab his quae sunt, intellectum concipi dixerimus, tunc alia maior ac difficilior quaestio dubitationem parit, cum discernendi atque intellegendi generis ipsius naturam summa difficultas ostenditur. Nam quoniam omne quod est, aut corporeum aut incorporeum esse necesse est, genus et species in